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Abstrakt:

Hlavným cieľom tejto Práce bolo vyrobiť a charakterizovať nový typ lokálnej
sondy pre detekciu kvantovej turbulencie v He II. Nami navrhnuté oscilujúce
MEMS zariadenia sú tvorené polkruhovými 3 mm širokými slučkami supravodi-
vého NbTi drôtu s priemerom 40 µm, uloženými v magnetickom poli a ich pohyb
je budený striedavým prúdom. K detekcii kvantovej turbulencie využívame mera-
nie zmeny hydrodynamického správania sondy, tj. zmenu amplitúdy a rezonančnej
frekvencie oscilácií, v závislosti od intenzity externého prúdenia. V tejto Práci sa
zaoberáme vznikom kvantovej turbulencie v tepelnom protiprúde He II v roz-
medzí teplôt 1,45 K až 2,1 K, čo predstavuje dobre preskúmaný systém vhodný
pre základnú charakterizáciu našich zariadení. Odozva použitých detektorov je ďa-
lej kalibrovaná na intenzitu turbulencie popísanú hustotou vírových čiar L, ktorá
je súčasne meraná dobre zaužívanou metódou tlmenia druhého zvuku. Táto me-
tóda je síce citlivejšia ako navrhnuté mikrorezonátory, no neumožnuje lokálnu
detekciu L nevyhnutnú pre skúmanie nehomogénnych systémov kvantovaných ví-
rov. Následná analýza výsledkov na základe Donnellyho čísla charakterizujúceho
nestability prúdenia normálnej zložky He II a na základe hustoty vírových čiar
potvrdila citlivosť použitých sond práve na kvantované víry v supratekutej zložke.

Klíčová slova: supratekuté helium, kvantová turbulence, protiproud, druhý zvuk
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Úvod
Začiatkom 20. storočia ľudstvo vedelo skvapalniť všetky plyny okrem hélia.

Ako prvý ho skvapalnil Heike Kamerlingh Onnes1. Hélium, ako druhý
najľahší prvok v periodickej tabuľke prvkov, má mnohé zaujímavé vlastnosti.
V prírode ho nájdeme v dvoch izotopoch 3He a 4He. Atómy 4He majú celo-
číselný spin, teda sú bozónmi narozdiel od atómov 3He, ktoré sú fermiónmi.
To má za následok ich rozdielne nízkoteplotné vlastnosti. V našej práci sa budeme
venovať výhradne izotopu 4He s prirodzeným zastupením vyše 99,9999%.

Štúdiu hydrodynamiky kvapalného 4He sa, medzi prvými, venoval sovietsky
fyzik Pyotr Leonidovich Kapitsa, ktorého experimenty spočívali v meraní prie-
toku kvapalného hélia medzi opticky zabrúsenými diskmi v závislosti od teploty.
Pri teplotách vyšších ako 2,17 K kvapalina medzi nimi nepretekala, čo sa zmenilo
pri poklese teploty pod túto hodnotu. Tento efekt vysvetľoval náhlym pokle-
som viskozity hélia na nulu a v analógii k supravodivosti (tok elektrického prúdu
bez odporu) bol nazvaný supratekutosťou. Teplota prechodu do supratekutej fáze
bola neskôr označená ako Tλ podľa závislosti tepelnej kapacity kvapalného hélia
od teploty, pripomínajúca grécke písmeno λ.

Detailnejší popis možných stavov 4He ukazuje fázový diagram na obr. (1).

Obrázek 1: Rovnovážny fázový diagram 4He[1]

Ten sa vyznačuje tým, že na rozdiel od klasického fázového diagramu mu chýba
trojný bod, teda taká kombinácia tlaku p a teploty T, pri ktorej môžu koexistovať
všetky tri základné skupenstvá (plynné, kvapalné a tuhé) súčasne.
Namiesto toho pozorujeme rozdelenie oblasti kvapalného skupenstva na klasickú
kvapalnú fázu, historicky označovanú ako He I, a supratekutú fázu He II.
Teplota prechodu je mierne tlakovo závislá, ako ukazuje tzv. λ-čiara, ktorá je
na obrázku (1) znázornená prerušovanou čiarou. Supratekutý fázový prechod,
nazývaný tiež lambda prechodom, je fázovým prechod druhého druhu, ktorý sa
naviac vyznačuje rapídnym nárastom tepelnej vodivosti hélia. Pri supratekutom

1za svoj výskum vo fyzike nízkych teplôt dostal v roku 1913 Nobelovu cenu
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prechode je teda úplne potlačený bublinový var a k odparovaniu He II nastáva
len na jeho hladine.

Nevyriešenou otázkou zostával teoretický popis dynamiky He II. Maďarský
fyzik László Tisza spájal supratekuté hélium s Bose-Einsteinovou kondenzáciou.
Voči tomuto popisu mal ale výhrady sovietsky fyzik Lev Davidovič Landau,
ktorý vytvoril popis pomocou tepelných kvazičasticových excitácií. Súčastná
teoretická interpretácia supratekutej fázy He II je založená na kombinácií oboch
prístupov.
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1. Téoria
1.1 Supratekuté 4He

1.1.1 Dvojkvapalinový model supratekutého hélia
Pri teplote menšej ako Tλ=2,17 K prechádza kvapalné hélium do suprateku-

tého stavu, ktorý až do teploty T ≈ 1 K popisujeme dvojkvapalinovým modelom
[1]. Tento model popisuje supratekuté hélium ako zmes nevizkóznej supratekutej
zložky s hustotou ρs a vizkóznej normálnej zložky s hustotou ρn, ktorá navyše nesie
všetku entropiu systému. Celková hustota hélia je v priblížení teplotne nezávislá
a platí ρ = ρn + ρs. Teplotnú závislosť vzájomného pomeru hustoty normálnej
a supratekutej zložky meral v roku 1946 gruzínsky fyzik Elephter Luarsabovich
Andronikashvili [2], ktorý meral tlmenie torzných kmitov sústavy diskov ponore-
ných v kvapalnom héliu, viz. obrázok 1.1. S klesajúcou teplotou prudko rastie

Obrázek 1.1: Teplotná závislosť pomeru hustoty normálnej a supratekutej zložky
k celkovej hustote supratekutého hélia. Súčasťou obrázku je nákres experimentál-
neho usporiadania Andronikashviliho merania so sústavou torzných diskov [1]

hustota supratekutej zložky na úkor normálnej zložky. Pri teplote T=1.95 K
je pomer medzi hustotou normálnej a supratekutej komponenty rovná jednej.
Pod teplotou T ≈ 1 K je hustota normálnej zložky zanedbateľná a popis pomo-
cou dvojzložkového modelu stráca zmysel. Pri ešte nižších teplotách sa normálna
zložka He II popisuje ako balistický plyn tepelných excitacií [1].

Dvojkvapalinový model implikuje existenciu viacerých neklasických zvuko-
vých módov1. Okrem klasického prvého zvuku, vlny celkovej hustoty, môže v He II
v protifáze oscilovať normálna a supratekutá komponenta. Tento oscilačný mód,

1Môžeme hovoriť o prvom až štvrtom zvuku. Matematické odvodenie prvého a druhého
zvuku vychádza z rovnice kontinuity a dynamických rovníc popisujúcich dvojkvapalinový model.
Podrobné odvodenie sa dá nájsť napríklad v [1]
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nazývaný druhý zvuk[3, 4], teda predstavuje osciláciu pomeru hustôt jednotlivých
zložiek He II, čo možno interpretovať ako vlnu teploty, či entropie.

1.1.2 Kvantový popis He II
V supratekutom héliu sa prejavujú kvantové javy na makroskopickej úrovni.

Zavádza sa teda preň makroskopická stacionárna kondenzátová vlnová
funkcia2 [1]

ψ(r,t) = ψ0e
iΦ(r) (1.1)

v ktorej ψ0 predstavuje amplitúdu vlnovej funkcie a Φ je jej makroskopickou fázou.
Aplikáciou kvantovo-mechanického operátoru hybnosti (p̂ψ = −iℏ∇ψ = pψ)
na vlnovú funkciu (1.1) je možné vyjadriť rýchlosť supratekutej zložky ako

vs = ℏ
m4

∇Φ (1.2)

Hybnosť je v tomto prípade definovaná ako p = m4vs, kde m4 predstavuje
hmotnosť atómu 4He. Veľkosť a smer rýchlosti prúdenia supratekutej zložky sú
určené gradientom makroskopickej fázy a jej rýchlostné pole je identicky nevírivé.

1.2 Turbulentné prúdenie v He II
V popise turbulencie v dvojkvapalinovom modeli je výhodné ju najprv po-

písať v klasických a v čisto kvantových kvapalinách, ktoré sú analógiou zložiek
dvojkvapalinového modelu.

1.2.1 Klasické kvapaliny
Vo väčšine prípadov popisu prúdení zložiek He II si vystačíme s dynamickým


[…]

(pre dlhý kanál je to práve v okolí maxima). To poukazuje na schopnosť mik-
rorezonátorov detegovať turbulenciu lokálne. V grafe (4.8) je tiež veľmi názorne
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Obrázek 4.8: Závislosť pridaného tlmenia od vns pre merania z obidvoch kanálov.
V dlhom kanáli boli uložené mikrorezonátory wL2 a wL3 a v krátkom boli mik-
rorezonátory wM1 a wM2.

ukázaný vyššie diskutovaný rozdiel úrovne šumu.
Na záver môžeme urobiť porovnanie meranej odozvy mikrorezonátorov wL2

a wL3, ktorých orientácia je na seba navzájom kolmá. V grafe (4.8) sa pridané
tlmenia týchto rezonátorov výrazne systematicky neodlišujú. Z toho usudzujeme,
že orientácia rezonátorov nehrá v ich funkčnosti rolu. Zároveň to opäť pouka-
zuje na citlivosť týchto nových sond priamo na kvantované víry, ktoré v našom
experimente vytvárajú v dobrom priblížení izotropné klbko. V prípade interakcie
s prúdom normálnej zložky by sme očakávali závislosť od vzájomnej orientácie.
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Záver
Hlavným cieľom našej práce bolo vyrobiť a charakterizovať nový typ lokálneho

detektora kvantovej turbulencie, vo forme mechanických rezonátorov mikróno-
vých rozmerov. Navrhnuté sondy mali tvar polkruhovej slučky so vzdielenosťou
nožičiek 3 mm, vyrobenej zo supravodivého NbTi drôtu o priemere 40 µm. De-
tekcia kvantovej turbulencie, vznikajúcej v externom prúdení, prostredníctvom
vyrobených oscilátorov funguje na základe merania zmeny ich hydrodynamic-
kej odozvy. Konkrétne sme merali zmenu maximálnej amplitúdy a rezonančnej
frekvencie mikrorezonátoru vystaveného tepelne generovanému protiprúdu zlo-
žiek He II.

Meranie odozvy mikrorezonátorov sme urobili pre 7 teplôt v intervale 1,45 K
až 2,1 K. V dvoch vyrobených experimentálnych kanáloch sme postupne zvyšovali
výkon dodávaný do tepelného ohrevu generujúceho protiprúd. To nám umožnilo
namerať odozvu mikrorezonátorov v závislosti na rýchlosti protiprúdu vns, a teda
aj na intenzite turbulencie vznikajúcej v tomto prúdení. Samotná sonda ale musí
byť budená v laminárnom režime obtekania.

Merané veličiny sme prepočítali na veličiny popisujúce hydrodynamické sprá-
vanie mikrorezonátorov, pridané tlmenie a zmenu efektívnej hmotnosti, kvôli
vhodnejšej interpretácii výsledkov. Pre prípad zmeny efektívnej hmotnosti oscilu-
júceho drátku sme pozorovali jej pokles zo zvyšujúcou sa intenzitou turbulencie.
Tento jav sme vysvetlily deformáciou či odtrhávaním časti medznej vrstvy hélia,
pohybujúcej sa spolu s mikrorezonátorom, vplyvom turbulentného prúdenia. Pre
oba skúmané parametre sme našli zhodnú kritickú rýchlosť protiprúdu, kde začí-
name pozorovať zmenu odozvy sondy a zhodné škálovanie v nadkritickom režime,
približne s kvadrátom vns.

Použitím germániového teplomeru sme potvrdili vznik teplotného gradientu v
kanáli pri tepelnom budení prúdenia. Ukázali sme, že príspevok pridaného tlmenia
pochádzajúci z meranej zmeny teploty je minoritným faktorom k celkovej meranej
zmene tlmenia pohybu rezonátora v externom prúdení.

Hlavným záverom našej práce je využitie zaužívanej detekčnej metódy tlme-
nia druhého zvuku k priamej kalibrácii zmeny odozvy mikrorezonátorov na me-
rané množstvo kvantovaných vírov, vyjadrené veličinou hustota vírových čiar L.
Podarilo sa nám určiť kritickú hodnotu Lkrit ≈ 108 m-2 detegovateľnú mikrorezo-
nátormi. Veríme, že toto obmedzenie citlivosti, bude možné vylepšiť potlačením
elektrického šumu či prípadným zmenšením rozmerov sond k nanometrickej hra-
nici, využitím litografických procesov.

Analýzou nameraných dát proti L, ktoré vyjadruje intenzitu turbulencie v
supratekutej zložke a proti Donnellyho číslu popisujúceho nestability v normálnej
zložke sme ukázali pôvod meranej zmeny odozvy mikrodrôtikov v klbku kvantova-
ných vírov. Donnellyho číslo síce nepredstavuje vhodný škálovací parameter, ale
jeho nájdené kritické hodnoty kvalitatívne sedia s prechodom normálnej zložky
do turbulentného stavu. Domnievame sa teda, že táto nestabilita môže predsalen
hrať rolu v iniciácii merateľného nárastu množstva kvantovaných vírov.

Metóda tlmenia druhého zvuku s Lkrit na úrovni 107 m-2 je stále výrazne
citlivejšou metódou pre určovanie hustoty vírových čiar. Veľkou výhodou našich
zariadení je ale ich lokálny charakter, ktorý narozdiel od tlmenia druhého zvuku
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umožnuje štúdium nehomogénnych turbulentných systémov v He II. Taktiež nie
je viazaný na uzavreté experimentálne objemy, nutné pre splnenie dobrých rezo-
nančných podmienok pre stojaté vlnenie druhého zvuku. Ďalším dôležitím krokom
v charakterizácii vyrobených mikrorezonátorov je overenie dobrej reproducibility
ich odozvy. Z nameraných a analyzovaných dát je ale zrejmé, že tieto nové sondy
predstavujú model sľubného lokálneho detektora kvantovej turbulencie.
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