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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená bakalářská práce Maximiliána Goleni se věnuje studiu kvantové turbulence

v supratekutém heliu
4
He. Záměrem bylo prozkoumat využití oscilující sondy, která turbulenci

detekuje jako rezonátor – skrze změny své amplitudy a rezonanční frekvence. V rámci

bakalářského studia byly za tímto účelem navrženy a zkonstruovány dva specializované kanály

vhodné pro měření za velmi nízkých teplot. Tyto kanály byly osazeny studovanými oscilujícími

sondami, teplotními čidly, detektory druhého zvuku a ohřevem pro generování tepelného

protiproudu v supratekutém heliu. Zařízení byla v rámci řešení práce důkladně zkalibrována a

otestována. Těžištěm experimentu pak bylo změření několika závislostí odezvy rezonátorů na

rychlosti protiproudu v teplotním rozsahu 1,45–2,05 K. Získané výsledky byly dále zevrubně

analyzovány a diskutovány: odezva rezonátorů v závislosti na rychlosti protiproudu byla srovnána

jak s in-situ měřeními druhého zvuku, tak se současnými teoriemi. Autorovi se v práci podařilo

dotáhnout analýzu svých výsledků až po přímou závislost odezvy rezonátorů na hustotě vírových

čar v kvantové turbulenci. Výsledky tohoto studia přináší slibné výhledy na využití zkoumaných

rezonátorů pro lokální detekci kvantové turbulence.

Práce je napsána s minimem gramatických či typografických nedostatků, text je přehledně

strukturován a práce má jasnou a čtivou formu. Úvodní kapitoly popisují základní vlastnosti hélia

a modely pro popis jeho supratekutých vlastností, a zavádějí pojem turbulence, včetně metod

jejího generování a detekce. Následuje kapitola popisující navržené kanály a celé experimentální

uspořádání, a kapitola s naměřenými daty. Velký rozsah textu je pak věnován kapitole s důkladnou

analýzou a diskusí výsledků. Ze závěrečné kapitoly, jež shrnuje dosažené výsledky, je evidentní,

že vytyčené cíle práce byly splněny. Bakalářská práce obsahuje všechny formální náležitosti,

původní text je citacemi důsledně a dostatečně provázán s odbornou literaturou.

Posuzovaná práce tak dle mého názoru zcela splňuje obsahové i formální požadavky

kladené na bakalářskou práci. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Citlivost studovaných rezonátorů pro detekci turbulence je o něco nižší, než je citlivost

detektorů využívajících druhý zvuk. Nicméně měřená odezva rezonátorů je naopak vyšší, cca

100 V, což dává prostor snad i několika řádů pro škálování směrem dolů a tím zvýšení relativní

citlivosti rezonátorových detektorů. Lze odhadnout limit, do jak nízkých napětí a tím i do jak

malých rozměrů mikrorezonátoru by ještě šlo s použitou aparaturou zajít?

2) V práci bylo zjištěno, že se zvyšováním rychlosti proudění klesá efektivní hmotnost

oscilujícího rezonátoru, což bylo vysvětleno změnami tloušťky mezní vrstvy na povrchu

rezonátoru. Lze tuto představu ověřit experimentálně? Šlo by např. (alespoň hypoteticky) ovlivnit

tloušťku mezní vrstvy volbou materiálu rezonujícího drátu nebo jeho povrchovou úpravou?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.
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